
Společnost 
pro vědy a umění

Spoločnosť 
pre vedy a umenia

Zprávy 
SVU Ročník 14. číslo 4 

duben 1972

Czechoslovak Society of Arts and Sciences in America, Inc. 381 Park Ave. South, New York, N. Y. 10016

Redakční rada: Vratislav Bůžek; V. E. Andic, Hanuš Lexa, Jiří Škvor, Rudolf Sturm

“LYBIRYNT SWĚTA A RÁG SRDCE”
to gest Swětlé Wymalowánj/ kterak w tom Světě/ a wěcech geho wssechněch/ 
nic nenj než Matenj a Moitánj / Kokotánj a Lopořowánj/ Mámený a Ssalba/ 
Bj da a Tesknost/ a naposledy Omrzenj wsseho a Zaufánj: Ale kdož doma w 
Srdcy swém šedé/ s gediným Pánem Bohem se vzawjrá/ ten swálm k prawému 
a plnému mysli vpokogenj a radosti že přicházý.”

Společnost pro vědy a umění Spolu se slavistickým oddělením Michiganské uni
versity právě vydaly nový anglický překlad 'Labyrintu světa Jana Amose Ko
menského (The Labyrinth of the World and the Paradise of the Heart), který po
řídil prof. Matthew Spinka, člen SVU. První vydání anglického překladu prof. 
Sipinky, které vydala Chicagská universita v r. 1942, je úplně rozebráno. Kniha o 
203 stranách uvádí v první části (135 str.) úplně přepracovaný a revidovaný 
anglický překlad, 18 str. poznámek pod čarou a vybrané bibliografie, a pak fak- 
similie úplného českého Amsterodamského vydání Labyrin'tu z roku 1663. Kniha 
vyšla jako č. 1 v sérii “Michigan Slavic Translations”. Autoru překladu, který se 
dne 30. ledna 1972 dožil 82 let, upřímně blahopřejeme.

Tento nový anglický překlad slavného Labyrintu s faksimilem českého vydání 
z roku 1863 doporučujeme všem členům SVU a celé krajanské veřejnosti nejen 
jako obohacení vlastní knihovny ale také jako vho'dný dárek americkým, kanad
ským a anglickým přátelům - ukážku vynikajícího příspěvku nejslavnějšího čes
kého exulanta 17. Století k světové literatuře. 'Objednávky přijímá kancelář SVU, 
Room 1121, 381 Park Avenue South, Nelw York, N. Y. 100116. Cena knihy $4.00, 
snížená cena pro členy SVU $3.50.

K 75. narozeninám ('dne 11. října 1971) ROMANA JAKOBSONA, čestného čle
na SVU, vydala Společnost pro Vědy a umění Spolu Se slavistickým oddělením 
Michiganské university Sbírku článků jubilanta s anglickým titulem.

STUDIES IN VERBAL ARTS
(Slovesné umění)

Tento sborník o 412 stranách obsahuje 22 esejů, úvah a Studií - částečně články 
původní v řeči české, částečně překlady z ruštiny, francouzštiny, angličtiny, pol
štiny a němčiny do češtiny; slovenský úvod ‘^Problémy poetiky” je překlad z ruš
tiny Mikuláše Bakoše.

Fio úvodní slovenské Studii, výbor se dělí na 3 čádti. V prvé Roman Jakobson 
Věnuje pozornost především specielním aspektům studia jazyků a literatury, s 
důrazem na hodnoty literámě-estétické (Co je poezie?, Lingvistika a poetika, 
Poezie gramatiky a gramatika poezie). V druhé části autor nahlíží hluboko i da- 



leko do naší národní kultury a historie, aby upozornil na některá rozhodná a roz
hodující údobí, křižovatky, konflikty, krize i na náš pozitivní přínos kultuře a 
civilizaci světové (“Český podíl na církevně-slovanské kultuře”, “Usměrněné 
názory na staročeskou kulturu”, “Úvahy o básnictví doby husitské”, a esej o 
slovní stavbě husitského chorálu “Ktož jsú boží bojovníci”, “Poznámky k dílu 
Erbenovu” a esej o “verši o hřdliččmě hlasu”, “Gramatická struktura veršů Janka 
Krále” a “Dopis Romana Jakobsona V+W o noetice a sémantice švandy”). Třetí, 
závěrečná část obsahuje 5 esejů z 'tématicky i formálně značně rozdílných polí. 
Autor vysvětluje Puškinovu symboliku, gramatickou stavbu Bechtovy básně 
Každá z těchto študií přináší takové bohatství nových pohledů a poznatků, že 
jsou i pro jedince značně zasvěcené hlubokou studnicí; čtenáři-láikovi pak tento 
výbor alespoň naznačí šířku, hloubku i specifičnost problémů, jimiž se autor ve 
svém životním díle zabývá. Objednávky přijímá kancelář SVU, cena $7.50, pro 
členy SVU $4.00.

ZA FRANTIŠKEM KLÁTILEM

Ve washingtonské nemocnici zemřel dne 19. března po krátké nemoci František 
Klátil, novinář, spisovatel, a někdejší poslanec československé národně-socialis- 
tické strany.

Narodil se ve Zlíně z dělnické rodiny, a sám se ve Vídni vyučil nitařskému 
řemeslu. Ale od školních let jej lákoly noviny a politika, a těm se oběma celý ži
vot věnoval, už ve Vídni se vášnivě účastnil veřejného krajanského života, kde 
přednášel krajanským organizacím a psal pro krajanské noviny, a když se pozdě
ji přestěhoval z Vídně do Prahy, šel rovnou do redakce mládežnických “Mladých 
Proudů”, ze kterých později přešel do redakce “Českého Slova”. Psal články a 
básně, pořádal schůze, zakládal stranické mládežnické organizace, a výdal něko
lik sbírek básní a eseji.

V polovici třicátých let přesídlil do Paříže jako dopisovatel časolpisů Melan- 
tricha, a tam se znovu pilně věnoval krajanskému životu. Když vypukla válka, 
Vstoupil do československé zahraniční armády, ve které sloužil ve výcvikovém 
táboře Agde a se kterou byl po pádu Francie evakuován do Anglie. V Anglii na
psal řadu článku, vydal Idvě sbírky básní, a krátce před skončením války založil 
politieko-kulturní časopis “Most”,

V Československu, kam se Klátil vrátil v uniformě, pustil se znovu do novina
ření a do politiky a v roce 1946 byl zvolen poslancem za karlovarský volební 
kraj. Ve své funkci poslance a novináře býl jedním z nejostřejších a nej otevře
nějších kritiků československé komunistické strany, a byl proto častým terčem 
komunistických útoků.

Po únorovém puči uprchl přes Německo do Londýna, a později 'se přesunul do 
Spojených štátů. Na ča's zakotvil v Chiikágu, kde začal vydávat noviny, později 
se přesunul do New Yorku, a nakonec šel do San Francisca, kde se stal námořní
kem a jezdil s nemocniční lodí Hope na dálný východ. Občasných zastávek v pří
stavech využíval k navazování styků s místními krajany a s novými českosloven
skými exulanty, a brzy měl řadu přátel v těchto exotických krajích.
Když se před rokem Klátilova námořnická služba skončila, usadil ee ve Washing

tone, kde mu tělocvičná jednota Sokol nabídla funkci archiváře. Začal znovu vy
dávat noviny — “Malé Noviny”, které se dožily jen jednoho čísla — a chystal se 
pulstit do psaní svých pamětí; zákeřná nemoc mu však s konečnou platností vyra_ 
žila pero z ruky.

Přátelé Franty Klátila — a měl jich mnoho desítek po celém světě —budou 
číst o jeho smrti s upřímným smutkem. A až se s ním budou ve Vzpomínkách 
loučit, uvědomí si, že je to poprvé, co je Franta zarmoutil. dr. J. S.
STRANA 26 ZPRÁVY SVU



MÍSTNÍ SKUPINY SVU
Místní skupina SVU v Los Angeles in- 
stalovala nově zvolený výbor MS na 
rok 1972: Předseda Frank Mařloiw; 
místopředsedové Jindra LašchoVá (před
sedkyně členské komise MS), Irena 
Rentová '(programová referentka), a 
Joseph Zahradka (preseda “scholarship 
committee”); programový referent Jiří 
Karger; tajemník Charles Petrů; zapi
sovatelé Frank Schiller a Leo Orsten; 
pokladník Jaroslav Stehlík; revizor 
'Charles Shield; redaktoři buletinu MS 
Zdenka Fischmannová a Rev. Enrico 
Molnar; další členové výboru Jaroslav 
Čadek, Paul Pavljuk a Henry Baum
garten. Lednový program české poezie, 
který 'se konal na kampusu UCLA 
(University of California, Los Angeles), 
byl věnován poezii Vrchlického, Dýka, 
Šrámka, Tomana, Hory, Nezvala, Sei
ferta,, Miroslava Holuba, Michala Rac
ka (Jiřího Veselého), Evy Reinlwal- 
dové a Jiřiny Fuchkové. Účinkovali 
Kristina Minessian, Karel Hradilák, 
Pavel Páv a Petr Cvach.

Místní skupina SVU v New Yorku při
pravila na čtvrtek, dne 20. dubna 1972 
spolu s Literárným krůžkom Národ v 
New Yorku večer poezie slovenského 
básníka Janka Krále a na úterý, dne 
2. května ve Wendell Wilkie Memorial 
Building 20 West 40th Street, N. Y. 
rozhovor se Spisovatelem Josefem Škvo- 
reckým z Toronto, autorem “Zbaběl
ců” a “Tankového praporu.”

Místní skupina Toronto chce konat kul- 
turní úterky každý měsíc a doufá, že se 
jí podaří tento program dodržovat. V 
březnu byte přednáška Jiřího Cbma 
C.A. o změnách v daňovém zákoně, na 
duben připravuje p. Krajanský Slo
venský večer. V květnu budou herci 
nového divadla recitovat Máchův Máj, 

v červnu by rádi inscenovali Šrámko- 
vu hru “Léto”. Pb prázdninách přislí
bil prof. J. Petříček, že promluví o 
Březinovi, na říjen bychom rádi získali 
za řečníka novináře Lubora Zinka, v 
prosinci doufáme uskutečnit varhanní 
koncert české virtuojky Dagmary Led- 
lové-Kopecké.

Dne 8. února 1972 dr. Jan Gellner pro
mluvil o vojenské situaci ve světě. Dr. 
Gellner býl za druhé světové války 
pilotem kanadského letectva a dosáhl 
hodnosti plukovníka. Nyní je “na od- 
počinku” a věnuje se žurnalistice. Píše 
do kanadských časopisů a novin (pře
devším do deníku The Globe and Mail 
v Torontu) úvahy o mezinárodní situaci 
hlavně z vojenského hlediska. Napsal 
v této souvislosti také knihu o vývoji 
a úkolech obranného společenství zá
padních národní NATO. Naší veřejnosti 
je znám jako spoluautor - s dr. J. 
Smerkem - anglicky psané kroniky 
“The Czechs and Slovaks in Canada”. 
Ve své předmluvě zdůraznil, že velmo
ci, spoutané hrozbou nukleární války, 
budou s nej větší pravděpodobností žiti 
i nadále v ozbrojeném míru. Největší 
nebežpéčí pro západní národy spatřuje 
ve vnitřním mravním rozkladu, který 
spolu s nekontrolovatelným množstvím 
drobných zbraní mezi civilním obyva
telstvem může způsobovat osudné vý
buchy revolučního vření mezi anarchis- 
tickou mládeží a nespokojenými raso
vými či národnostními menšinami.

Předseda J. Čermák sehrál velmi 
úspěšně jednu z hlavních rolí ve hře 
Pavla LandoVského “Hodinový hote
liér.” Oznámil na výborové schůzi, že 
některé odbočky SVU v USA proje
vily o tato hru zájem a že Nové divad
lo pomýSK na zájezd do Spojených 
států. Člen ústředního výboru SVU dr. 
Jaroslav A. Bouček z Ottawy promlu

Zprávy SVU (CSASA News - Date of issue: March, 1972. Issued 
monthly except during July and August — Volume 14, Number 3 — 
Publisher: Czechoslovak Society of Arts and Sciences in America, 
Inc. — Known office of publication: Room 1121, 381 Park Avenue 
South, New York, N. Y. 10016 — Tel.: (212) 686-4220 — Annual sub
scription price: non-members CSASA: $3.00; members CSASA: $1.50 
paid as part of dues — 2nd class postage paid at New York N Y.

ZPRÁVY SVU STRANA 27



vil na oslavě narozenin T.G.M. v To
rontě v Masarykově hale dne 5. břez
na. Inka Steinska

V Edmontonu v Kanadě se ustavila 
'dne 15. prosince mj., jak se dodatečně 
dovídáme z časopisu Telegram, místní 
skupina SVU. Předsedou byl zvolen 
prof. Ivo Mo-ravčík PhD.

Místní skupina ve Washingtonu D.C. 
(konala dne 24. března t.r. valnou hro- 
madu, spojenou s přednáškou dr. Hele
ny Hrabíkové: ‘"Naše národní kroge . . . 
Historické poznámky a úvahy.” Výbor 
místní skupiny , až na menší osobní 
■změny, byl znovu zvolen v dosavadním 
Složení. Předsedou zůstává p. Čestmír 
Ješina. Do výboru nově zvoleny pí. 
Milada Kornová a pí. Marta Lišková.

Dne 29. 4. pořádala místní skupina SVU 
a odbočka ČsNRA. ve Washingtonu 
Majales v Shoreham Hotelu, Ambas
sador Boom, 2500 Calvert Street, N.W. 
Washington DJC. Výtěžek Majálesu 
připadne American Fund for Czecho
slovak Refugees.

Výsledek referenda členstva SVU o 
změnách stanov. Podíle Zpráv SVU 
(únor 1972, str. 14) bylo letošní refe
rendum o navržených Změnách Stanov 
rozesláno všem členům SVU jednotli
vými dopisy zároveň S účty na členské 
příspěvky a letákem o Jakobsonově 
knize “Studies in Verbal Art”. Do 28. 
března došlo do kanceláře SVU celkem 
251 hlasovacích lístků. Z tohoto počtu 

schválilo veškeré navržené změny (kvo
rum valného shromáždění SVU 100 
členů, kvortum výboru SVU 9 po př. 
10 členů výboru, nová úprava pravo
moci a povinností revizorů účtů, a Ihů- 
ty k podávání návrhů pro valné shro
máždění (3 'týdny), návrhů rezolucí a 
návrhu na změny stanov (šest týdnů 
přede dnem valného sromáždění) cel
kem 228 členů. Jeden člen hlasoval 
(kladně) pouze o návrhu menšího kvo
ra výboru. Záporné odpovědi došly: k 
prvnímu bodu (kvorum VS) 2, 1 se 
Zdržel hlasování; k druhému bodu 
(kvorum výboru): 11; k třetímu bodu 
(revizoři): 1; ke čtvrtému bodu (lhů_ 

ty): 7. Veškeré navržené změny stanov 
byly tím schváleny a staly se pravo
platnými. Členové, kteří mají zájem o 
úplné znění istanov, mohou je objednat 
z kanceláře SVU.

ČLENOVĚ SVU
Dr. George J. Klir, profesor na School 
of Advanced Technology, Státe Univer
sity of New York at Binghamton vydal 
nedávno druhou knihu v oboru obec
né teorie systémů. Kniha má název 
“Trends in General Systems Theory” 
a vydalo ji nakladatelství John Wiley 
v New Yorku. Jeho prvá kniha měla 
název “An Approach to General Sys
tems Theory” a vydalo ji nakladatel
ství Van Nostrand Reinhold v New 
Yorků. Dr. Klir byl také jmenován 
předsedou redakční rady nového časo
pisu GENERAL SYSTEMS JOURNAL, 
který začne tento rok vydávat Society 
for General Systems Research.

Prof, ekologie na universitě Britské 
Columbie ve Vancouveru, dr. Vladimír 
Krajina byl pozván k přednášce o: 
perspektivách ecosystemu v lesnictví, 
jako tzv. Mac Millan Lecturer. Bylo to 
poprvé, že byl člen UBC pozván k 
přednášce, až dosud konané hosty z 
ciziny. Být Mac Millan Lecturer 'se 
považuje -za mimořádné vyznamenání. 
Za rok 1971 uveřejnil V. J. Krajina 
obsáhlý Progress report botanického 
oddělení UBlC o -ekologii severozápad
ního -Pacifiku a západokanaďské arkti- 
ky a subarktiky a o primerni produkti
vitě pobřežních lesů Britské Columbie. 
Je z velké míry zásluhou V. J. Krajiny, 
že system bezohledného vykořisťování 
lesů v britské Columbii byl zmírněn 
uznáním potřeby Včas pamatovat na 
náhradu vykácených ploch. Nebylo to 
vždy lehké. Jméno J. V. Krajiny jako 
ekologa lesnictví je dnes uznáváno po 
celém světě. Přejeme mu mnoho dal
ších úspěchů.

V Bulletinu Los Angéleské místní sku
piny Miroslav Šubrt uveřejňuje velmi 
zajímavou vzpomínku o českosloven
ském příspěvku k základům a rozvoji 
průmyslu (eukemího) iránského.

STRANA 28 ZPRÁVY SVU



Ladislav Jásek, virtuos na housle a pro
fesor hudby na univerzitě v Au’cklandu 
(Nový Zéland), Ölen SVU, se nedávno 
vrátil z cesty kolem světa podniknuté 
na 'základě “University Refresher 
Course:” Istambu'1, Athény, Delfy, 
Řím, Zurich, Paříž, Londýn, Toronto, 
Hamilton, Honolulu, Tokyo, Hongkong 
a 'zpět do Aucklandu. V Hongkongu měi 
svůj vlastní solový kooncert, nahrál 
některé skladby pro televizní vysílání, 
a s tamějším orchestrem zahrál třikrát 
Beethovenův houslový koncert. V le
tošním roce bude mít cyklus tří kon
certů na Aucklandském Festival of 
Arts, kde provede mimo1 Jiné dvě pre
ludia skladatele Oskara Morawetze z 
Toronta jemu věnované, které provedl 
poprvé v Austrálii v r. 1969.

Americká premiéra Brixiho skladby. 
Český skladatel František Xaver Brixi, 
který zemřel v říjnu 1771 v Praze 
(Proměny, říjen 1971, str. 105-108) byl 
po více než 200 letech “objeven” nejen 
v Evropě, ale i v Americe. Brixiho 
“MisSa Solemnis” v D dur byla prove
dena loni v Praze po prvé po 200 le
tech _ o provedení tehdy referoval 
kritik New York Times Harold Schon- 
berg. Tato skladba byla provedena v 
nedělí, dne 16. dubna 1972 v Alice Tully 
Hall New Yorského Lincoln ‘Center 
sborem a komorním orchestrem New 
Jersy Schola Cantorum se slavnou čer
nošskou sopranisltkou Maittiwildou Dob- 
sovou jako sólistkou.
V časopise Nový život napsal pěkný 
informativní příspěvek Karel Vrána 
na terna Dante a Čechy a Anastazius 
Opasek příspěvek: Česká země - osud 
Evropy. K 1000. výročí pražského bis
kupství. Nikoli neprávem poznamená
vá Anästazius Opasek, že oslavné vzpo
mínky na založení pražského biskup
ství byly uspořádány v r. 971 v Řezně 
a ukončeny r. 972 v Mohuči a že se 
na nich nepodíleli čsl. katolíci v exilu.
(Pak že nemáme dorost. V březnovém 
čísle Zpráv SVU si generální tajemník 
pospíšil na str. 20. a vypočítal kolik 
členů SVU se dožilo a dožije (až do 
května t.r.) 75-90 let. Od čeho máme 
Directory? Redaktor Zpráv SVU pro- 

hlášuje, že v budoucnosti Zprávy SVU 
nebudou významná i méně významná 
jubilea uvádět. Tento zlozvyk minu- 
losti končíme záznamem, že 15. dubna 
1972 se dožil šedesátí let bývalý dlou
holetý generální tajemník SVU. to
ho času místopředseda SVU, dr. 
Rudolf Šturm. Všichni, kdo poznali je
ho přímou povahu a velkou zkušenost 
na poli SVU mu srdečně přejí mnoho 
‘dalších šťastných leet v zájmu SVU.

Dagmar Platílová, česká harfenistka, 
která se v minulých měsících zúčast
nila několikrát s velikým úspěchem na 
koncertech komorního sdružení Ham
marskjöld Players a místní skupiny 
SVU v New Yorku, se stala členkou 
harfového Sdružení “The New York 
Harp Ensemble” vedeného Arfetldem 
von Wurtzlerem (další členky harfo
vého kvartétu jsou Barbara Pniewska, 
Eva Jaslar a Rebecca Flannery). Zů- 
časťnila se koncertu tohoto sdružení 
v knihovně v Lincoln Center dne 24. 
března a koncertu sdružení v Carnegie 
Recital Hall v sobotu, dne 22. dubna 
1972.

CESTOVNÍ STIPENDIA
Universita pro jižní Illinois v 

Edwardsville, Illinois (v Metropolitan 
St. Louis) ohlašuje několik omezených 
cestovních stipendií pro vědecký prů
zkum universitní rolzsáhlé a jedinecne 
sbírky Slovansko-Amerických tisků. 
Průzkum by měl se zabývát sociální
mi a hospodářskými problémy ameri- 
kanilzace. (Sbírka obsahuje přes 4,000 
knih, pamfletů, (žurnálů a novin a je 
zvláště silná v materiálu středozápad- 
ních Čechů, Slováků a Slovinců. Líst
kový katalog je přichystán k publikaci. 
Cestovní stipendia, poskytnutá Progra
mem éíhnických a speciálních studií 
mohou být využita v době od 1. čer
vence 1972 do 30. července 1973.

Žádosti, spolu se stručným životopi
sem a detaily chystaného průzkumu a 
cestovních nákladů jakož i žádost o 
další informace je poslat přímo profe
sorovi Stanley B. Kimball, Department 
of Historical Studies, Southern Illinois 
University, Edwardsville 62025.

ZPRÁVY SVU STRANA 29



ŽURNALISTICKÁ SEKCE
Nový vydavatel náboženského časo
pisu: Dr. Blahoslav Hrubý rediguje už 
deset let pozoruhodný časopis o nábo
ženských otážkách v komunistickém 
světě “Religion in Communist Domi
nated Areas”, který až dosud vydávala 
americká protestantská Národní rada 
církví. Dosavadní vydavatel nyní ozná
mil, že z finančních důvodů nebude 
moci časopis dále vydávat. Jeho vy
dávání převzala nová organizace “The 
Research Center for Religion and 
Human Rights in Closed Societies”. 
Dr. Hrubý je ředitelem tohoto Středis
ka a vedoucím redaktorem časopisu.

O záchranu historie Československa: 
Pozoruhodný projekt na thema “Roz
pravy o záchraně historie Českoslo
venska před komunistickým lhaním, 
falšováním a zatemňováním” zahájili 
ve Washingtone pod záštitou místní 
odbočky Čs. národní rady americké 
kolegové Josef Kučera a Franta Klá
til. Od února pořádají periodicky roz
pravy o různých kapitolách čs. histo
rie a zvou na ně zejména mládež po
srpnového exilu. Zájemci o projekt 

mohou psát na tuto adresu: Josef Ku
čera, 8750 Georgie Ave. Apt. 323 A,
Silver Spring, Md. 20810.

Čítanky exulantským dětem: Z podně
tu sekce věnovala Rada svobodného 
Československa dětem předplatitelů 
časopisu pro mládež ‘Peleta’ zdarma 
‘Čítarifcu’, obsažnou knihu, kterou RSČ 
vydala před několika lety v redakci 
J. Uhlířové.

Výroční zpráva MTÚ o ČSSR: Mezi
národní tiskový ústav v Ženevě se ve 
své obvyklé výroční zprávě o stavu 
svobody či eensury tisku zmiňuje také 
o situaci v Československu. Poukazuje 
především na to, jak Husákův režim 
znemožňuje práci 'zahraničních dopi- 
sovátelů, a upozorňuje, že se zvýšila 
persekuce žurnalistů, kteří měli podíl 
na obřadném procesu z roku 1968. 
Konkrétně se zmiňuje o případech VI. 
Škutiny a K. Kyncla.

Pomoc časopisu pro mládež “Paleta”: 
Akci na pomoc časopisu pro mládež 
“Paleta”, kterou loni zahájila žurna
listická sekce, nese již ovoce. Několik 
organizací, včetně washingtonské sku
piny SVU a washingtonské odbočky 
ČIs. národní rady, předplatilo časo
pis většímu počtu rodin a poslalo i dal
ší finanční potíjpory vydavatelům. Ke 
spolupráci se přihlásily organizace, ja
ko je 'Čs. skaůt v exilu, Čs. Sokol v 
zahraničí a Svaz Čs. sportovců v za
hraničí. Ke spolupráci v redakci se 
přihlásila řada umělců, spisovatelů a 
žurnalistů. Další finanční pomoc i spo
lupráce je ovšem vítána na této1 adre
se: PADETA, M. Fišera, Postfach 236, 
8033 Zürich, Švýcarsko. Předplatné je 
$6.80, letecky $9.00

ZÁZNAMY
Z Holandska Se dovídáme, že v nejbliž- 
ší době nastoupí v Naardenu jako spo
lupracovník ředitele tamního Komen
ského musea prof. J. PolišeUský z Pra
hy, nedávno jmenovaný člen holand
ské akademie. Dosavadní ředitel Ko
menského musea, H. H. J. Heulen si 
získal srdce jmenovitě u čsl. návštěv
níků.

Edmontonský časopis Telegram 6/II 
přináší dnes už posmrtnou vzpomínku 
profesora Josefa Macka na dr. Edvarda 
Beneše, zahájenou 'slovy dr. E. Beneše 
členům první skupiny expertů posla
ných na mírovou konferenci do Paříže 
asi 10. ledna 1919: “Nelžete, ale neří
kejte všechno co víte.” Vzpomínky 
vrhají zajímavé světlo na dr. E. Be
neše, který, podle slov Mackových měl 
mnoho známých, avšak žádného příte
le, mimo své ženy. Telegram slibuje 
v zajímavých vzpomínkách na dr. E. 
Beneše pokračovat.

Dňa 10. januára sa dožil 60. člen SVU 
Pavel Štefánik, přednosta niozinárodné- 
ho obchodného bddelania fy. Mobiloil. 
Narodil se v Clevelande, vyštudoval 
chemiu na Wurttemberg University vo 
Springfielde (Ohio).

STRANA 30 ZPRÁVY SVU



Irena Altmanová-Frinta má v dubnu 
výstavu svých, obratzů a rýtin ve 
Schenectady Museu, Brouhton Gallery.

Dme 9. dubna zahrálo Krajanské divad
lo soubor Jana Snížka v Českém do
mově v Astorii klasickou komedii: Vě
jíř Lady Windermerové od Oscara 
Wilda, ve prospěch ohněm poškozené 
budovy Sokola v N. Y.

Smetanova “Hubička”, která byla pro
vedena v prosinci 1971 s velikým 
úspěchem New Yorskou hudební ško
lou Manhattan School of Music pod 
taktovkou Jiřího Schicka, byla nato
čena na zvukový pás a vysílána roz
hlasovou stanicí WNY1C v únoru 1972. 
Vysílání bude opakováno ještě dvakrát 
a to během měsíce dubna stanicí 
WFUV-FM a v neděli, dne 2. července 
1972 znovu stanicí WiNYO. V březnu 
operní oddělení Manhattan School of 
'Music (“John Brownlee Opera Thea
tre”) provedlo s velikým úspěchem 
operu Domenica Cimarosy “Il Matrimo- 
nio Segreta”; ve dnech 8. a 9. dubna 
1972 provede operu maďarského skla
datele Zoltana Kodalyho “Hary Janos”.

'Nákladem mnichovského Collegia 'Caro
lina vyšel 11. svazek seřie “Bohemia”. 
V úvodním článku vydavatele serie, 
prof. Karia Bosla, “Východ v němec
kých dějinách - minulost, přítomnost, 
budoucnost”, autor uvažuje o postave
ní Německa mezi západem a výcho
dem; uvádí mimo jiné, že západní Ně
mecko je dnes obdobou amerického 
“melting pot” nejen německých národ
ních skupin a kmenů, ale i velkého 
počtu neněmeckých 'emigrantů z vý
chodní a střední Evropy; “mu'si býti 
integrováni, Německo je musí asimi
lovat. Tím se mění vzhled, kultura, 
myšlení a cítění Německa z nenadání 
ale nevyhnutelně; ať už člověk to chce 
nebo ne, musí si toho všimnout a pod
porovat integraci lidsky a věcně, má- 
me-li se vyvarovat politickým a spo

lečenským krizím.” Značnou část svaz
ku zaujímá 117-stránkový článek prof. 
Ernsta Schwarze z Erlangenu “Příspěv
ky k národnostním dějinám sudetských 
zemí”. Obzvláště zajímavý pro českého 
čtenáře je článek Otty v. Habs

burga “Bok 1945 a jeho dějinný vý
znam pro Evropu”, v němž se vypořá
dává nejen s účastníky Yallstké konfe
rence, ale také s drem. Edvardem Be
nešem, jehož považuje za prvního za
stánce odsunu Němců z východní 
Evropy; myslí, že byl “takticky mimo
řádně talentovaný, ale strategicky krát
kozraký . . . učiněný Napoleon emi
grace . . . který se včelí pílí něco vy
budoval, co pak v posledním okam
žiku opět izničil, jakoby z Vlastního 
rozhodnutí.” Walter Doskočil vzpomí
ná odkazu prof. Egona Weisse (1880- 
1953), býv. prof, římského práva a dě
jin práva na pražské německé univer
sitě a člena čsl. právní rády; uvádí bi
bliografii prací prof. Weisse v oborech 
římského práva, občanského a obchod
ního práva, civilního řízení a j. Dr. J. 
W. Brügel, autor knihy “Tschechen 
■und Deutsche 1918-1933 (1967), člen 
SVU, odpovídá obšírně na článek Jör- 
ga K. HoensChe z východoevropského 
ústavu Tiilbinigské university, “Revision 
und Expansion” v 9. svazku “Bohemie”, 
obzvláště, pokud jde o nepodložené úto
ky na dra. Beneše. Recenze mnichov
ského 'dra. K. L. Aye upozorňuje na 
knihu Gerburgy Thunig-Nittnerové 
“Československá legie v Rusku - její 
dějiny a význam při vzniku 1. česko
slovenské rdpUbliky”, nakl. Otto Har- 
rassowitz, Wiesbaden, 1970. Prof. Frie
drich Prinz (Saarbrücken) referuje o 
knize Stanley Z. Pecha, člena SVU, 
“The Czech Revolution of 1848”, Univ, 
of North Carolina Press, 1969, a o kni
ze Josefa Miihlbergera “Stověžatá Pra
ha v zrcadle německého básnictví a do
kladů”, nakl. Aufstieg, Mnichov, 1969, s 
příspěvky z péra Rilkeho, Kafky, Wer- 
féla, Leppina, Meyrinka, Ferdinanda 
von Saara a j. Prof. Prinz končí svůj 
referát o této knize návrhem, že by 
měla být doplněna podobnou antologií 
o Praze s hlasy českých básníků a his
toriků. jgl

ZPRÁVY SVU STRANA 31



Barbara Wolfe Jančar, profesorka na 
Skidmore College a ředitelka Interna
tional Science Exchange v Cheedber- 
town, N, Y., vydala v serii Prager 
Special (Studies knihu “Czechoslovakia 
and the Absolute Monopoly of Power 
(A Study of Political Power in a Com
munist System). 225 str., $12.50. Prof. 
JaničároVá přednášela na 4. sjezdu SVU 
ve Washingtone o svých zážitcích v 
Bratislavě během invaze.

Prof. Jindřich Lowig, člen SVU z Uni
versity of Albeřta v Edmontonu, zú
častnil se sjezdu American Mathema
tical Society v Las Vegas, 17.-20. led
na 1972. Abstrakt (jeho přednášky “On 
complete sets of algebras” vyšel v 19. 
Svatíku časopisu Notice of the Amer
ican Mathematical Society, str. A-44.

New Yorském Goethe House na téma 
“Kunstwerk und Revolution: Brecht 
und Spartakus” (Umělecké dílo a re
voluce: Brecht a Spartakus). V roce 
1971 prof. Demelz obdržel od New 
Yorského Goetheova ústavu zlatou 
Goetheovu medadi.

Guggenheim Memorial Fundation udě
lila fellowhip pí. Drahomíře Liehmové 
a J. Liehmovi k napsání dějin výcho- 
do-evropského filmu v 1. 1945-1972. Je 
to první fellowship udělené Čechoslo
vákovi.

Paní Lída Brodenová měla 9. dubna 
jedinečný úspěch s provedením Ko- 
vařovičovy opery Psohlavci. Umělecky 
i výpravou předčila všechny své dosa
vadní podniky.

Dne 20.0.72 zemřel na Floridě p. Josef 
Wenzara, ředitel University Cluíbu v 
New Yorku na odpočinku, který se 
účinně ujal mnoha čsl. Uprchlíků po r. 
1948. Byl Sokol a krajanský pracovník.

Pražské jaro 1972, mezinárodní fes
tival, bude zahájeno ve výroční 
den Smetanova úmrtí 12. května jeho 
Mou Vlastí a zakončeno 3. června 

Beethovenovou 9. symfonií provede
nými Českou filharmonií. Hlavní li
nií programu bude, bez újmy hudby 
Smetanovy a Dvořákovy, pět sklada
telů 19. století: Schubert, Mendels
sohn, Brahms, Franck a Skrjabin. Ze 
zahraničních sólistů vystoupí mezí 
pěvci rodilá Američanka Helen Donath, 
z dirigentů Zubin Mehlta, Hans (Swa- 
rowsky, mezi housKšty mimo Davida 
Oistracha také Henryk Stíeryng, kte
rý v Praze debutoval a zahraje také 
spolu s Josefem Srdcem koncerty J. S. 
Bacha a Vivaldiho pro dvoje housle.

Petr Demetz, profesor německé a srov
návací literatury na Yále University, 
člen SVU, přednášel dne 7. března v

Č. S. A.

(ČESKOSLOVENSKÉ SPOLKY 
V AMERICE)

slavící letošního roku 118 let své 
činnosti jako nejstarší bratrská a 
sesterská podpůrná jednota v 
U.S.A., nabízí vám jedno z nej
lepších a nejspolehlivějších ži
votních pojištění pro jednotlivce 
i celé rodiny.

Rovněž poskytujeme pojištění 
nemocenské a nemocniční.

Č- S. A.
2138 South 61 st Court, Cicero, 

Illinois 60650

Telefony 652-6360 242-2224
Area Code 312

STRANA 32 ZPRÁVY SVU


